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CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCŢII 
 
Grupa specializată nr. 5 "Produse, procedee și echipamente pentru instalații aferente con-
strucțiilor, de încălzire, climatizări, ventilații sanitare, gaze, electrice" a ICŞP "INMA-
COMPROIECT" SRL analizând Dosarul și documentele prezentate de "Vamora Grup" 
SRL, mun. Chisinau,  bd. Moscova 15/2, ap. 26, tel. 373 69915083, referitor la: "Capace 
cu ramă, rotund, din fontă, clasa de rezistență D400" fabricate de "Istikamet Dokum Ano-
nim Sirketi", Turcia, str. Poyra Koyu Poyraosb Mevkii, 10 eliberează Evaluarea tehnică               
nr. 02/05-044:2021 în conformitate cu documentele tehnice valabile în Republica Mol-
dova, aferente domeniului de referință și dosarul tehnic elaborat de "Vamora Grup" SRL. 
 

1 Definirea succintă 
 
1.1 Descrierea succintă 

Capacele și ramele sunt realizate din 
fontă ductilă prin procedee de turnare în 
matrițe. 

Ansamblul este format din elementul 
fix (cadru sau ramă) și unul sau mai multe 
elemente mobile numite capace sau gră-
tare, utilizate pentru acoperirea și/sau în-
chiderea căminelor de vizitare și a gurilor 
de scurgere. 

Cadrul este fix și are rol de suprafață 
de rezemare și fixare pentru capacele uti-
lizate. 

Clasificarea elementelor:  
- element greu;  
- element greu magistral. 

Locul de amplasare și grupa de încăr-
care a dispozitivelor de acoperire/ închi-
dere este conform SM EN 124-1. Capa-
cele și ramele din fontă ductilă se produc 
în următoarele tipuri: 

-  clasa D400, cu capac și ramă de 
formă circulară, cu și fără balama; 

- clasa D400, grătar din fontă ductilă 
fără ramă. 

Dimensiunile capacelor, grătarelor și 
ramelor se regăsesc în Dosarul tehnic a 
prezentei evaluări tehnice. 

De asemenea, se pot fabrica modele 
echivalente cu cele menționate în pre-
zenta evaluare, cu dimensiuni și forme di-
ferite, dar respectându-se cerințele din 

SM EN 124-1. 
Capacele pot fi prevăzute cu sau fără 

balama. 
Capacele cu ramă și balama pot fi pre-

văzute, în funcție de model, cu sistem de 
închidere de tip clic elastic cu arc lamelar. 

Capacele și rame pot fi prevăzute cu 
garnitură de etanșare și/ sau împotriva vi-
brațiilor. 

Capacele și rame pot fi prevăzute cu 
sisteme antifurt operabile cu chei speci-
ale. 

Capacele pot fi prevăzute cu orificii 
pentru aerisire și / sau ventilație și pot 
avea suprafețele mecanizate. 

În funcție de model, capacele pot pre-
zenta cavități care se pot umple cu beton 
/mortar /asfalt /ciment sau alte materiale 
de umplutură. 

Capacele și ramele pot fi acoperite cu 
diferite tipuri de vopsele, printre care și 
vopsea epoxidică, pot fi galvanizate sau 
pot suporta orice alte tratamente împo-
triva coroziunii. 
1.2 Identificarea produselor 

Produsele fabricate de "Istikamet Do-
kum  Anonim  Sirketi" Turcia, sunt mar-
cate în timpul procesului tehnologic sau 
ulterior, prin gravare sau etichetare res-
pectiv. 

Pe fața vizibilă a produselor pot fi in-
scripționate următoarele informații: 



_____________________________ 
Evaluare tehnică 02/05-044:2021                                                                Pag. nr. 3 

- numele producătorului; 
- norma de fabricație; 
- clasa de rezistență conform normei; 
- informație personificată despre be-

neficiar, la solicitare. 
Produsele se identifică după declarația 

de performanță, astfel: 

- numele producătorului; 
- adresa producătorului 
- denumirea produsului; 
La livrare produsul va fi însoțit de de-

clarația de performanță, prezenta evaluare 
tehnică și instrucțiuni de depozitare și uti-
lizare în limba română. 

2  E V A L U A R E   T E H N I C Ă 
  
2.1 Domeniul de utilizare acceptat 

Capacele și ramele din fontă ductilă se 
utilizează pentru protecția și închiderea 
căminelor de vizitare, căminelor de in-
specție, gurilor de scurgere, căminelor de 
apometre pentru branșament, din instala-
țiile de canalizare și alimentare cu apă, 
gaz, electricitate, telecomunicații ş.a. Ele-
mentele ușoare, mediu – în zone verzi și 
pe părțile carosabile; elemente grele – 
pentru autodrumuri de destinație gene-
rală; element greu magistral – pentru au-
todrumuri magistrale cu transport inten-
siv. 

Produsele cuprinse în această evaluare 
tehnică se aplică numai urmare a unui 
proiect de execuție întocmit cu respecta-
rea Legii 721-XIII din 02.02.1996 privind 
calitatea în construcții, cu modificările și 
completările ulterioare și a reglementări-
lor tehnice în vigoare. 
2.2.1 Aptitudinea de exploatare 
Rezistență mecanică și stabilitate – Pro-
dusele se realizează la instalații perfor-
mante, în condiții  normale  de exploatare.  
Produsele se execută cu utilaje de produc-
ție specializate, cu sisteme automatizate 
și sunt fabricate din materiale de calitate, 
analizate și verificate.   
Produsele prezintă rezistență mecanică la 
condițiile normale de transport, manipu-
lare și exploatare; 
Securitatea la incendiu – Produsele sunt 
realizate din materiale incombustibile, nu 
fac obiectul unor exigențe speciale la foc. 

Securitatea incendiară conform NCM 
E.03.02; 
Igienă, sănătate și mediu înconjurător - 
Produsele au o comportare corespunză-
toare, fără eliminare de noxe. Produsele 
corespund cerințelor ecologice (nu sunt 
toxice sau poluante, nu degajă noxe, nu 
sunt radioactive) și nu sunt cuprinse în 
lista noxelor La executarea lucrărilor, se 
vor respecta următoarele reglementari 
tehnice: Normativul NCM A 08.02; Codul 
muncii al Republicii Moldova Nr. 154 din 
28.03.2003; 
Siguranță și accesibilitate în exploatare 
- Exploatarea în condițiile precizate de 
producător conferă siguranță în exploa-
tare prin menținerea caracteristicilor 
funcționale declarate pe durata de viață 
estimată a produsului. 
Exploatarea în condițiile precizate de pro-
ducător conferă siguranță în exploatare 
prin menținerea caracteristicilor funcțio-
nale declarate pe durata de viață estimată 
a produsului. 
Produsele nu implică riscul de accidente 
la utilizarea lor normală. Dacă se respectă 
condițiile de montaj impuse de producă-
tor și normativele în vigoare se apreciază 
o bună siguranță în funcționare. Produ-
sele prezintă o bună planeitate a suprafe-
țelor superioare ale ramelor și capacelor. 
Suprafața de contact este special conce-
pută împotriva alunecării, chiar și în con-
diții atmosferice extreme. 
Sunt disponibile ansamble capac-ramă 
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prevăzute cu balama care are atât rol de 
protecție împotriva accidentelor în cazul 
intervențiilor necesare, cât și rol de asigu-
rare împotriva sustragerii. 
Unghiul de deschidere al capacelor și gră-
tarelor articulate este superior valorii de 
100° impusă de SM EN 124-1. 
Deblocarea și deschiderea capacelor nu 
necesită scule speciale. 
Sunt disponibile modele prevăzute cu sis-
tem de închidere de tip clic elastic cu arc 
lamelar care fixează capacul / grătarul în 
ramă. 
Sunt disponibile modele prevăzute cu sis-
teme de încuiere/ antifurt pentru a fi utili-
zate în condiții unde deschiderea acciden-
tală sau voită trebuie evitată; 
Protecția împotriva zgomotului – Nu in-
fluențează această cerință. Produsele nu 
produc zgomot și vibrații în condiții nor-
male de instalare și exploatare, datorită 
construcției (planeitate bună, joc indivi-
dual și total redus, suport elastic, finisaje 
corespunzătoare). 
Economia de energie – Nu influențează 
această cerință. 
Izolare termică – Nu influențează această 
cerință. Produsele nu fac obiectul unor ce-
rințe speciale pentru izolare termică atât 
în timpul transportului și depozitării, cât 
și după punerea în operă. 
Utilizare sustenabilă a resurselor natu-
rale - Se va aplica conform Legii 721-XIII 
din 02.02.1996 privind calitatea în con-
strucții, cu modificările și completările ul-
terioare. 
2.2.2 Durabilitatea și întreținerea 

Datorită materialelor utilizate, a proce-
sului tehnologic modern automat, a teste-
lor și a calculelor efectuate, durata medie 
de viață estimată este de 50 de ani. 

Termenele sunt valabile în cazul în 

care produsele sunt manipulate, transpor-
tate, depozitate, montate și exploatate co-
respunzător. 

Produsele nu necesită operații de între-
ținere speciale.  

Garanția produsului dată de producător 
este de 24 luni. 
2.2.3 Fabricația și controlul 

Capacele și ramele din fontă ductilă 
sunt fabricate prin turnare și prelucrare 
mecanică pe linii tehnologice, procesul de 
fabricație fiind controlat în următoarele 
faze și parametrii determinanți: 

-  caracteristicile nisipului de for-
mare; 

-  caracteristicile materialelor compo-
nente; 

-  alegerea materiei prime; 
-  compoziția materialului; 
-  temperatura de topire; 
-  cantitatea materialului utilizat; 
-  controlul formei; 
-  temperatura de prelucrare; 
-  operația / timpul de turnare; 
-  verificarea caracteristicilor meca-

nice: rezistența la tracțiune, dilatarea, no-
dulizarea. 

Asupra produsului se fac următoarele 
verificări: 

-  verificări dimensionale; 
-  verificarea suporturilor elastice; 
-  verificarea suprafețelor; 
-  verificarea dispozitivelor de des-

chidere și blocare; 
-  verificarea unghiului de deschidere; 
-  verificarea rezistenței la forța de in-

specție. 
Tehnologia utilizată la fabricarea capa-

celor, grătarelor și ramelor din fontă duc-
tilă prevede o abatere maximă de la di-
mensiunile nominale de ± 6%. 

Prin intermediul laboratoarelor exter-
ne, se efectuează regulat, controale și 
teste asupra calității produselor, fapt ce 
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garantează menținerea calității produse-
lor fabricate. 

În vederea asigurării constantei calită-
ții, producătorul va urmări: 
• Intern unității: controlul intern sever 

și eficient atât pentru materiile prime 
și respectarea parametrilor tehnologiei 
(dozaje, temperaturi, presiuni etc.), cât 
și pentru produsul finit. 

• Extern unității: obținerea unei forme 
de certificare recunoscută pentru sis-
tem și produs.  
Evaluarea conformității produselor 

trebuie efectuată conform sistemului 2+  
sau 3 din Regulamentul (UE) nr.305/2011 
al Parlamentului European și al Consili-
ului din 9 martie 2011.  
2.2.4 Punerea în operă 

Punerea în operă se realizează con-
form prescripțiilor (instrucțiunilor) de uti-
lizare ale producătorului și se efectuează 
de către unități specializate, calificate 
pentru acest tip de lucrări. 

Produsele se pot utiliza fără dificultăți 
particulare. 

Punerea în operă se realizează con-
form proiectului întocmit de personal spe-
cializat, respectând instrucțiunile de utili-
zare ale producătorului și normativele în 
domeniu. Lucrările de instalare și montaj 
a produselor se vor efectua doar de către 
personal calificat în domeniu și cu ajuto-
rul utilajelor, dispozitivelor și materiale-
lor corespunzătoare. 

Se va ține cont de corelație dintre lo-
cul de punere în operă și clasa dispoziti-
velor de acoperire așa cum este precizată 
în SM EN 124-2. 

Prevenirea noncalității în procesul 
executării lucrărilor se va asigura con-
form normativelor și legislației în vi-
goare. 

 
 

2.3  Caietul de prescripții tehnice 
2.3.1 Condiții de concepții   

Produsele trebuie să corespundă cerin-
țelor Certificatelor de calitate ale    produ-
cătorului și alte documente tehnico-nor-
mative care sunt în vigoare în Republica 
Moldova. După tip trebuie să corespundă 
SM EN 124-1.  

Proiectarea   lucrărilor   de   montaj a 
produselor se va face conform reglemen-
tărilor tehnice în vigoare, ținând seama de 
recomandările producătorului.Se vor avea 
în vedere, în principal, recomandările cu-
prinse în GOST 25150, GOST 12.3.006, 
SNiP III-4. 
2.3.2 Condițiile de fabricare 

Calitatea constantă a produsului va fi 
asigurată și garantată de producător și co-
merciant prin certificatul de calitate elibe-
rat pentru fiecare lot livrat. 

Fabricația se desfășoară conform spe-
cificațiilor tehnice la nivelul de calitate 
declarat de producător. Producătorul va 
efectua verificări, teste și certificări peri-
odice în vederea confirmării menținerii 
caracteristicilor specificate. Fiecare pro-
dus va fi marcat corespunzător. 

Controlul de inspecție se efectuează 
minimum o dată în an de grupa speciali-
zată care a elaborat Evaluarea tehnică pe 
bază de contract. 
2.3.3. Condițiile de livrare 

Produsele se livrează în pachete și sunt 
însoțite de certificate de calitate și in-
strucțiuni de utilizare. 

La livrare, produsele trebuie sa fie în-
soțite de declarația de performanță, care 
atestă că sunt respectate toate caracteris-
ticile și specificațiile mai sus prezentate 
ale produselor. 

Produsele trebuie sa fie însoțite de in-
strucțiuni de utilizare, în limba română. 
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2.3.4  Condițiile de punere în operă 
Punerea în operă se efectuează con-

form procesului tehnologic elaborat și sta-
bilit de producător (utilizator). 

Punerea în operă a produselor se va 
face respectându-se documentele tehnico-
normative care sunt în vigoare în Repu-
blica Moldova. 

Prevenirea accidentelor în lucru se va 
asigura conform NCM A 08.02:2014, 
normativelor și legislației în vigoare. 

Produsele vor fi puse în operă după ce 
s-a verificat că a fost livrat cu certificatul 
de conformitate sau declarația de perfor-
manță.  

Personalul va purta echipament de 
protecție corespunzător și va respecta re-
gulile de igienă a muncii. 

 
 
 

 
3   Remarci  complimentare  ale  grupei  specializate 

 
3.1 Grupa specializată nr. 5 a examinat produsele și remarcă că: 

- Capacele cu ramă, rotund, din fontă, clasa de rezistență D400 sunt realizate pe linii 

tehnologice moderne (utilaje, mașini, instalații) și fiind aplicate corect vor avea în conti-

nuare o comportare corespunzătoare în exploatare, în condițiile specifice ale Republicii 

Moldova. Dacă rezultatul verificărilor periodice nu dovedesc menținerea aptitudinii de uti-

lizare, se va solicita declanșarea acțiunii de suspendare a prezentei Evaluări Tehnice; 

- constanta calității este asigurată prin autocontrol de producător și control exterior – 

certificat ISO 9001:2015; certificat SMM ISO 14001:2015; certificat SM al Sănătății 

OHSAS 18001:2007;  

- produsele anterior au fot evaluate Evaluarea tehnică nr. 02/05-028:2018. 

3.2 Cerințe privind siguranța produsului asupra sănătății umane: nu conțin substanțe no-

cive, nu poluează și nu prezintă pericol pentru sănătatea oamenilor și mediul ambiant la 

utilizare cu respectarea condițiilor stabilite de "Vamora Grup" SRL. 

Calitatea produselor va fi asigurată și garantată de producător și comerciant prin declarația 

de performanță eliberat pentru fiecare lot livrat. 

Concluzii: Utilizarea în Republica Moldova a capacelor cu ramă, rotund, din fontă, clasa 

de rezistență D400 în domeniile de utilizare acceptate este apreciată favorabil, daca se res-

pectă prevederile prezentei Evaluări Tehnice. 
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Condiții 

• Calitatea produselor și metodele de uti-
lizare au fost examinate și găsite satisfă-
cătoare de ICȘP "INMACOMPROIECT" 
SRL.  

• Controlul de inspecție asupra stabilită-
ții caracteristicilor confirmate prin evalu-
area tehnică în cursul procesului de utili-
zare / comercializare se efectuează de că-
tre grupa specializată care a eliberat eva-
luarea tehnică cu încadrarea organelor de 
certificare sau laboratoarelor de încercări 
acreditate pentru acest domeniu de activi-
tate. 

• Oriunde se face referire în această eva-
luare la acte legislative sau reglementări 
tehnice, trebuie avut în vedere ca aceste 
acte să fie în vigoare la data elaborării 
acestei evaluări; 

• Acordând această evaluare, Consiliul 
tehnic permanent pentru construcții nu se 

implică în prezența sau absența drepturi-
lor de brevet conținute în produs și /sau 
drepturile legale ale firmei de a comercia-
liza produsul; 

• Trebuie menționat ca orice recoman-
dare relativ la folosirea în condiții de si-
guranța a acestui produs, conținută în pre-
zenta evaluare tehnică, reprezintă cerin-
țele minime necesare la utilizarea lui; 

• Acordând această evaluare, Consiliul 
tehnic permanent pentru construcții nu ac-
ceptă nici o responsabilitate față de vre-o 
persoană sau organism pentru orice 
pierdere sau daună survenită în legătură 
cu un rău personal ivit ca un rezultat direct 
sau indirect al folosirii acestui produs. 

• Deținătorul Evaluării tehnice la folosi-
rea produselor procurate va prezenta obli-
gatoriu fiecărui agent economic care va 
folosi aceste produse copia evaluării teh-
nice și instrucțiunile de transport, depozi-
tare și exploatare. 

 
 
VALABILITATE:                                                                         30 decembrie 2023 
 
NOTĂ: 
 
1. Controlul de inspecție asupra produselor evaluate tehnic se efectuează de grupa specia-
lizată respectivă minimum o dată în an. 
2. Prelungirea valabilității sau revizuirea Evaluării tehnice trebuie solicitată cu cel puțin 
trei luni înainte de data expirării termenului stabilit. 
3. În cazul neprelungirii valabilității, Evaluarea tehnică se anulează de la sine. 
 

 
DIRECTOR   

ICŞP „INMACOMPROIECT” SRL                       Anastasia BELOUSOVA 
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A. DESCRIEREA 
 
1 Principiul 
Capacele și ramele sunt realizate din fontă ductilă prin procedee de turnare în matrițe. 
Ansamblul este format din elementul fix (cadru sau ramă) și unul sau mai multe elemente 
mobile numite capace sau grătare, utilizate pentru acoperirea și/sau închiderea căminelor 
de vizitare și a gurilor de scurgere. 
Cadrul este fix și are rol de suprafață de rezemare și fixare pentru capacele utilizate. 
Capacele și ramele din fontă ductilă se produc în următoarele tipuri: 
-  clasa D400, cu capac și ramă de formă circulară, cu și fără balama; 
- clasa D400, grătar din fontă ductilă fără ramă. 
Capacele pot fi prevăzute cu sau fără balama. 
Capacele cu ramă și balama pot fi prevăzute, în funcție de model, cu sistem de închidere 
de tip clic elastic cu arc lamelar. 
Capacele și rame pot fi prevăzute cu garnitură de etanșare și/ sau împotriva vibrațiilor. 
Capacele și rame pot fi prevăzute cu sisteme antifurt operabile cu chei speciale. 
Capacele pot fi prevăzute cu orificii pentru aerisire și / sau ventilație și pot avea suprafețele 
mecanizate. 
În funcție de model, capacele pot prezenta cavități care se pot umple cu beton /mortar 
/asfalt /ciment sau alte materiale de umplutură. 
Capacele și ramele pot fi acoperite cu diferite tipuri de vopsele, printre care și vopsea 
epoxidică, pot fi galvanizate sau pot suporta orice alte tratamente împotriva coroziunii. 
 
2 Elemente componente primare 

 
 

Figura 1. Capac fontă D400, rotund 
Dimensiuni – Dint 600, Dext 820, H100 
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Figura 2. Capac fontă D400, rotund. Sistem de închidere automat 

 
Figura 3. Capac fontă D400, rotund. Detalii 
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Figura 4. Capac și rama tip 1020 

          
Figura 5. Capac și rama tip 1020.D3 

   
Figura 6. Capac și rama tip 1211     Rama tip 1956 

88 kg 400 kN 

102 kg 400 kN 

400 kN 400 kN 97 kg 16 kg 
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Figura 7. Capac și rama tip 1213   Capac tip 1280 

3 Elemente 
Capacele și grătarele din fontă ductilă se utilizează pentru protecția și închiderea căminelor 
de vizitare, căminelor de inspecție, gurilor de scurgere, căminelor de apometre pentru bran-
șament, din instalațiile de canalizare și alimentare cu apă, gaz, electricitate, telecomunicații 
ş.a. 
 
4 Fabricare 

Fabricarea produselor care fac obiectul prezentei evaluări tehnice se îndeplinește conform 
procesului tehnologic, stabilit de producător, care garantează obținerea produselor calita-
tive. 
Verificarea calității se va face de producător prin încercări de lot-recepție.  

 
 

5 Punerea în operă 
Punerea în operă se realizează conform prescripțiilor (instrucțiunilor) de utilizare ale pro-
ducătorului și se efectuează de către unități specializate, calificate pentru acest tip de lu-
crări.  

 
B.  REZULTATELE  EXPERIMENTALE 
1. Grupa specializată Nr. 05 își însușește rezultatele performanțelor produselor în baza 
raportului de încercări Nr. 600 din 22.06.2021 emis de Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare în Construcţii Urbanism şi Dezvoltare Teritorială Durabilă URBAN-INCERC, 
SUCURSALA CLUJ - NAPOCA, România și sunt trecute în tabelele nr. 1, nr.2 , Nr. 3. 
  

140 kg 400 kN 400 kN 29 kg 
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Tabelul 1  
Dimensiuni 

Caracteristica Valoarea/Observaţii 
Epruveta 1 Epruveta 2 Epruveta 3 Media 

Orificii de aerisire capacul nu are orificii de aerisire 
Grosime capac (înălţime capac) 80 mm 80 mm 80 mm 80 mm 

Cota de trecere (CO) 595 mm 596 mm 595 mm 595 mm 
Adâncimea de aşezare 23,5 mm 23,3 mm 23,6 mm 23,5 mm 

Joc total între capac şi ramă 0,5 mm 0,5 mm 1 mm 0,5 mm 
Măsurătoarea s-a făcut cu şuruburile desfăcute 

Aria de rezemare a capacului 21900 mm2 21900 mm2 21900 mm2 21900 mm2 
Securizarea capacului în ramă - prin masa capacului; 

Manipularea capacului Manual, cu dispozitive obişnuite de desfacere a şuruburilor (ataşate 
capacului) 

Suprafaţa de scurgere a apei 
180100 mm2 180100 mm2 180100 mm2 180100 mm2 

Prin geometria şi dispunerea amprentelor, este asigurată scurgerea 
apei de pe capac 

Poziţionarea capacului în ramă Este determinată / condiţionată de fixarea cu un şurub 
Planeitatea capacului 0,5 mm 0,5 mm 0,3 mm 0,5 mm 

Concavitatea capacului 0 mm 0 mm 0 mm 0 mm 
Tabelul 2 Rezistenţa Ia derapare a capacului 

Caracteristica Valoarea/Observaţii 
Epruveta 1 Epruveta 2 Epruveta 3 Media 

 
Tabelul 3. Masa capacului / siguranţa Ia deschiderea capacului pentru copii 
Capacul este asigurat în ramă cu două şuruburi de fixare ce se pot acţiona doar cu dispozitiv 
specific de deschidere 

 
2. Certificatul de Securitate la incendiu nu se aplică pentru capacele din fontă ductilă. 
 

C.   REFERINŢE 

Capacele și grătarele din fontă ductilă sunt utilizate în țările din UE și Republica Moldova. 

Dimensiuni amprente 25x25 mm 25x25 mm 25x25 mm 25x25 mm 
înălţime amprente 4,5 mm 4,5 mm 4,5 mm 4,5 mm 

Nr. amprente 156 buc. 156 buc 156 buc 156 buc 
Suprafaţa totală a amprentelor 102500 mm2 102500 mm2 102500 mm2 102500 mm2 

Procent amprente  36,3% 36,3% 36,3% 36,3% 
Constatări Amprentele sunt distribuite uniform pe suprafaţa capacului 

Capac Masa capac (kg) 

1 33,2 
2 34,5 
3 32,9 

Media 33,6 
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Lista documentelor normative utilizate la elaborarea evaluării tehnice 
 

  
1 NCM E.03.02-2014 Protecția împotriva incendiilor a clădirilor și instalațiilor 

 
2 NCM A.08.02:2014 Securitatea și sănătatea muncii în construcții 

3 SM EN 124-1:2016 Dispozitive de acoperire şi de închidere pentru cămine de 
vizitare şi guri de scurgere în zone carosabile şi pietonale. Partea 1: Definiţii, 
clasificare, principii generale de proiectare, cerinţe de performanţă şi metode 
de încercare 

4 SM EN 124-2:2016 Dispozitive de acoperire şi de închidere pentru cămine de 
vizitare şi guri de scurgere în zone carosabile şi pietonale. Partea 2: Dispozitive 
de acoperire şi de închidere pentru cămine de vizitare şi guri de scurgere de 
fontă 

 
5 SNiP 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения  

 
6 GOST 12.3.006-75 Система стандартов безопасности труда. Эксплуата-

ция водопроводных и канализационных сооружений и сетей. Общие тре-
бования безопасности 

 
7 SM SR EN ISO 9000:2016 Sisteme de management al calității. Principii fun-

damentale și vocabular 
 

8 SM SR EN ISO 9001:2015 Sisteme de management al calității. Cerințe 
 

9 Legea nr. 721-XIII din 02.02.1996 privind calitatea în construcții 
 

10 Reglementarea tehnică cu privire la produsele pentru construcții aprobată prin 
Hotărârea de Guvern nr. 226 din 29.02.2008 

 
11 Codul muncii al Republicii Moldova Nr. 154 din 28.03.2003 
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Extras  din  procesul  verbal  al  ședinței  de  deliberare  al  grupei  specializate 

Procesul verbal nr.12 din 22 decembrie 2021 

Grupa specializată nr. 5  alcătuită din următorii specialiști: 
 

- președinte: ing. V. Mursa 

- membrii: ing. E. Proaspăt 
 

ing.  A. Belousova 

  

 
întrunită la data de 22 decembrie 2021 pentru a analiza documentația prezentată de solici-
tant și referitor la produsul "Capace cu ramă, rotund, din fontă, clasa de rezistență D400" 
fabricate de "Istikamet Dokum Anonim  Sirketi", Turcia, str. Poyra Koyu Poyraosb Mevkii, 
10 împreună cu întreg dosar de date și documentații tehnice pus la dispoziție de beneficiar 
decide: 

- aprobarea eliberării Evaluării tehnice Nr. 02/05-044:2021 pentru "Capace cu 
ramă, rotund, din fontă, clasa de rezistență D400" cu domeniul de utilizare: pentru protecția 
și închiderea căminelor de vizitare, căminelor de inspecție, gurilor de scurgere, căminelor 
de apometre pentru branșament, din instalațiile de canalizare și alimentare cu apă, gaz, 
electricitate, telecomunicații ş.a.. 

- se recomandă furnizorului "Vamora Grup" SRL, mun. Chisinau, bd. Moscova 
15/2, ap. 26, tel. 373 69915083 să realizeze încercări control calitate și suplimentare la 
cererea grupei specializate conform graficului de audit a produselor evaluate pentru verifi-
carea calității conform cerințelor Legii nr. 721-XIII din 02.02.1996 privind calitatea în 
construcții. 

 
 
 
 

Raportorul Grupei specializate nr. 5  E. Proaspăt 
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